



Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Undervisningsministeriet
Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk

23-06-2014

Orientering om håndtering af kommunernes overholdelse af de historiske minimumstimetal i folkeskolen

I de seneste år har opgørelser af det planlagte undervisningstimetal på landets folkeskoler vist, at alle skolerne samlet set planlægger med flere timer til eleverne, end de er forpligtet til. Dog har nogle skoler haft problemer med korrekt timeplanlægning mellem de enkelte fag/fagblokke og klassetrin i forhold til de nuværende regler om minimumstimetal.

De seneste opgørelser af det planlagte timetal i de segregerede tilbud i specialklasser, specialskoler og dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder har samtidig vist, at under fem pct. af disse skoler har planlagt færre timer end de bindende basistimetale, som er det mindste antal årlige undervisningstimer, hvert klassetrin inkl. børnehaveklassen skal have.

Med udgangspunkt i skolernes planlagte timetal fører Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen tilsyn med, at kommuner og skoler overholder reglerne om minimumstimetal, herunder om skolernes faktiske gennemførte undervisningstimetal overholder reglerne, eller om der efterfølgende skal gives kompensationstimer.

Efter de nugældende regler opgøres minimumstimetallene for tre skoleår ad gangen og inden for tre fagblokke og klassens tid, og på udvalgte klassetrin for fagene dansk, matematik og historie. Modellen med de nuværende minimumstimetal over en treårig periode og muligheden for efterfølgende at give kompensationstimer på skolerne har medført, at det hidtidige tilsyn med minimumstimetallet i folkeskolen er blevet gennemført i runder og med nogle års forsinkelse.

For så vidt angår perioderne 2007/08-2009/10 og 2008/09-2010/11 er opfølgningen nu afsluttet. Resultatet af styrelsens tilsyn (3. tilsynsrunde) fremgår af vedlagte oversigt.

Tilsynsrunden viser, at flertallet af de undersøgte folkeskoler, som havde planlagt med et lavere timetal end minimumstimetallene, reelt havde overholdt reglerne og givet eleverne et antal timer, der opfylder kravene til minimumstimetal. Nogle skoler har dog især haft problemer med implementeringen af kravet om et minimumstimetal i faget historie på 4.-6. klassetrin, som blev indført fra og med skoleåret 2010/11.

Omkring halvdelen af de skoler, der ikke havde overholdt minimumstimetallene, har efterfølgende givet eleverne kompensations timer, mens den øvrige halvdel ikke har kompenseret eleverne fuldt ud. Styrelsen har dog på baggrund af en konkret vurdering i de enkelte sager ikke fundet anledning til at inddrage det kommunale tilsyn, typisk fordi afvigelsen fra minimumstimetallene har været af begrænset omfang, eller fordi de berørte elever er gået ud af folkeskolen.

Med folkeskolereformen ændres reglerne om minimumstimetal, så fokus er på et skoleår ad gangen samlet for hvert klassetrin og inden for de tre enkeltfag dansk, matematik og historie.

Set i lyset af denne ændring finder jeg ikke, at det er aktuelt med en opfølgning på minimumstimetallene for skoleår, der dels ligger flere år tilbage i tiden og dels følger regler, der er ændret med reformen. Arbejdet i kommunerne og på skolerne bør fokusere på at sikre implementeringen af folkeskolereformen, herunder en længere og mere varieret skoledag for eleverne. Jeg har derfor besluttet, at der ikke skal igangsættes en ny tilsynsrunde i forhold til kommunerne dækkende tre-års-perioderne 2009/10-2011/12 og frem til den nye reform.

Kommunerne vil også modtage en orientering om det afsluttede tilsyn samt beslutningen om, at der ikke igangsættes nyt tilsyn i den omtalte periode. Det vil endvidere blive præciseret, at kommunerne fortsat er ansvarlige for, at kravene til minimumstimetallene er blevet overholdt. Kommunerne bliver opfordret til at kontakte Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen, hvis de konstaterer, at minimumstimetallene ikke er overholdt, og at det manglende timetal er af betydeligt omfang.

Jeg kan til udvalgets orientering i øvrigt oplyse, at Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen er i gang med at udvikle en ny model for det fremtidige timetalstilsyn på folkeskoleområdet. Der vil i den forbindelse blive indledt en dialog med de relevante parter på området om den nærmere udmøntning af tilsynet.

Med venlig hilsen

Christine Antorini